

Ιδρυτής: Έτος 1936
ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

15)θήμερη Εφημερίδα
Αριθμός φύλλου 2247

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Διευθ. Συντάξεως
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΑΣ

Γραφεία: Σωκράτους 30
105 52 — Τηλ. 52.27

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΣΤΟ ΛΕΚΑΝΟΠΕΔΙΟ ΑΠΤΙΚΗΣ

Η πρώτη εκδήλωση διαμαρτυρίας για το χειμερινό ωράριο

● ΜΙΚΡΗ Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Πραγματοποιήθηκε η κινητοποίηση των εμπόρων και των επαγγελματιών του λεκανοπεδίου Αττικής, με αίτημα την ανάκληση του συνεχούς ωραρίου και την επαναφορά του διακεκομένου, κατά τη διάρκεια της χειμερινής περιόδου.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των συνδικαλιστικών οργανώσεων των εμπόρων και των επαγγελματιών η εικόνα της κινητοποίησης ήταν η εξής:

Το ποσοστό συμμετοχής στο κλείσιμο των καταστημάτων κυμάνθηκε στις μεν συνοικίες από 60—98%, στον Πειραιά από 90—95%, ενώ στο εμπορικό κέντρο της Αθήνας το ποσοστό της συμμετοχής κυμάνθηκε ανάλογα με την περιοχή. Στην Ερμού το 90% των καταστημάτων ήταν ανοικτά, ενώ στους παρακείμενους μικρότερους εμπορικούς δρόμους (Αγ. Μάρκου κλπ.) το 80% περίπου των καταστημάτων ήταν κλειστά. Γενικά η εκτίμηση για το κέντρο

της Αθήνας είναι ότι ένα ποσοστό 60% που τα καταστήματα έκλεισαν. Η εντύπωση πάντως ότι λειτουργήσε το εμπορικό κέντρο της Αθήνας, οφείλεται στο γεγονός ότι τα πολυκαταστήματα δεν πήραν μέρος στην κινητοποίηση, παρ'όσοντα σημαντικό αριθμό μικρών εμπορών, που είτε δεν είχαν πληροφωρηθεί εγκαίρως για το κλείσιμο, είτε φοβήθηκαν τον αδύνατο ανταγωνισμό από τους μεγάλους.

Η κινητοποίηση των εμπόρων είχε επίδραση και στους κατανάλωτες, πολλοί από τους οποίους προτίμησαν να μην κατέβουν στο κέντρο της Αθήνας, με αποτέλεσμα η κίνηση στους δρόμους να είναι περιορισμένη.

Η εικόνα του εμπορικού κέντρου της Αθήνας και της γενικότερης περιφέρειας της Αττικής ήταν κατά τους ίδιους συνδικαλιστές η ακόλουθη:

Τα εμπορικά καταστήματα του κέντρου της Αθήνας ήταν κλειστά σε ποσοστό 60% περίπου.

Συνέχεια στη σελ. 2

ΤΑ ΝΕΑ ΚΑΤΩΤΑΤΑ ΟΡΙΑ ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ ΑΠΟ 1.9.88

Διαμορφώθηκαν, από το υπουργείο Εργασίας, τα νέα κατώτατα όρια μισθών και ημερομισθίων, που ισχύουν από 1.9.88, μετά τη χορήγηση της ΑΤΑ τρίτου τετραμήνου (6,5%). Μετά την αναπροσαρμογή ο κατώτατος μισθός καθορίστηκε στις 50.208 δραχμές και

το κατώτατο ημερομίσθιο στις 2.243 δραχμές.

Αναλυτικά τα νέα κατώτατα όρια μισθών και ημερομισθίων (με ή χωρίς προϋποθέσεις) διαμορφώθηκαν ως εξής:

Χρόνος υπηρεσίας: σύνολο αγάμων, σύνολο εγγάμων, σύνολο εγγ. γυναικών.

ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΟΛΟ ΑΓΑΜΩΝ ΕΓΓ. ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ (μισθοί)

0—3	50.208	53.820	52.017
3—6	53.820	57.426	55.632
6—9	57.426	61.030	59.239
9—35	61.030	64.830	62.837

ΑΝΗΛΙΚΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

0—5 42.640 45.708 44.177

ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ (ημερομίσθιοι)

0—3	2.243	2.419	2.334
3—6	2.243	2.505	2.424
6—9	2.419	2.590	2.505
9—35	2.496	2.663	2.590

ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΟΙ (ανήλικοι) ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ

0—1	1.690	1.817	1.757
1—2	1.914	2.062	1.992
2—3	2.023	2.182	2.108

Στη σχετική απόφαση επισυνάπτεται και η προηγούμενη του ΥΠΕΘΟ για τον καθορισμό του ποσοστού της ΑΤΑ.

Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την απόφαση αυτή, το ποσοστό της Αναπροσαρμογής (Α.Τ.Α.) τετραμήνου Σεπτεμβρίου — Δεκεμβρίου 1988, είναι 6,5% για αποδοχές μέχρι 60.001 δρχ., 3,2% για αποδοχές από 60.001—75.000 δρχ. και 1,

6% για αποδοχές από 75.001—100.000 δρχ.

Στο 6,5% συμπεριλαμβάνεται το διορθωτικό ποσό του 6% τετραμήνου (0,6%) και η προδεδωμένη μεταβολή του Δ.Τ.Κ. για το γ' τετράμηνο '88 (5,9%).

Από την ΑΤΑ που υπολογίζεται για τη μισθολογία από 60.001 δρχ. και άνω έχει αφαιρεθεί η επίπτωση του εισαγόμενου πληθωρισμού.

Πραγματοποιείται 1 - 2 & 3 Οκτωβρίου Το Συνέδριο της ΓΣΕΒΕ και τα θέματα της Η.Δ.

Η πρόσκληση προς τους Αντιπροσώπους

Για την 1η, 2η και 3η Οκτωβρίου 1988 ορίστηκε το Συνέδριο της Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών και Εμπόρων Ελλάδος (ΓΣΕΒΕΕ) κατόπιν αποφάσεως του Διοικ. Συμβουλίου αυτής.

Στους αντιπροσώπους των Ομοσπονδιών απεστάλη η κατωτέρω πρόσκληση με τα θέματα της Ημερησίας Διατάξεως.

Η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ύστερα από απόφαση του Διοικ. Συμβουλίου της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε. που πάρθηκε στις 4 Σεπτεμβρίου 1988,

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Α Ϊ Ο Μ Ε

Τις Ομοσπονδίες — Μέλη της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε. και τους νόμιμα εκλεγμένους Αντιπροσώπους αυτών, σύμφωνα με το άρθρο 12 του Καταστατικού μας, σε πρώτη ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ — ΣΥΝΕΔΡΙΟ, της Συνομοσπονδίας μας, που θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα, και κατά τις ημερομηνίες 1η, 2η και 3η Οκτωβρίου 1988 και ειδικότερα:

Α. Την 1η Οκτώβρη 1988 ημέρα Σάββατο και ώρα 8.30 π.μ., στην αίθουσα του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθήνας (Ακαδημίας 7).

Β. Την 2η Οκτώβρη 1988 ημέρα Κυριακή και ώρα 8.30 π.μ., στην ίδια αίθουσα του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθήνας.

Γ. Την 3η Οκτώβρη 1988 ημέρα Δευτέρα και ώρα 8 π.μ. στο Ενοδοχείο ΠΑΡΚ — Λεωφόρος Αλεξάνδρας αριθμ. 10.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

1. Συγκρότηση σε σώμα και εκλογή Προεδρείου (άρθρ. 14 Καταστατικού).

Δ. ΓΕΡΜΑΝΙΑ:

ΝΕΑ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ

● ΟΙ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΕΥΝΟΟΥΝ ΚΥΡΙΩΣ ΤΑ Μ. ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ

ΟΙ ΓΕΡΜΑΝΟΙ φορολογούμενοι θα καταβάλουν από το 1990 και μετά, 19,1 δισεκατομμύρια λιγότερο σε φόρους, από όσο πληρώνουν σήμερα. Τούτο προβλέπει η τρισηφάση της μεγάλης φορολογικής μεταρρύθμισης που εγκρίθηκε, ύστερα από σκληρές αντιπαράθεσεις, από το ομοσπονδιακό Κοινοβούλιο με τις ψήφους του κυβερνώντος συνταξισμού και από την Άνω Βουλή στην οποία, όπως είναι γνωστό, εκπροσωπούνται οι ομόσπονδες χώρες. Οι 2 πρώτες φάσεις της μεταρρύθμισης είχαν τεθεί σε ισχύ ήδη το 1986 και στις αρχές του 1988. Η μικτή φοροαπαλλαγή των πολιτών και της οικονομίας και στις τρεις φάσεις ανέρχεται σε 61,8 δισεκατομμύρια μάρκας, η καθαρή — μετά τη μείωση ορισμένων εισοδημάτων και φορολογικών ελαφρύνσεων — σε 43,7 δισεκατομμύρια, δηλαδή ένα συνολικό ποσό που κατά την άποψη κυβερνητικών κύκλων στην Βόννη δικαιολογεί τον χαρακτηρισμό της ως «έργο του αιώνα».

Οι φορολογικές μειώσεις προκύπτουν από τον καθορισμό ενός μεγαλύτερου αφορολόγητου ποσού για όλους τους φορολογούμενους, από φαρμακαλλαγές οικογενειακών φαρμάκων, κυρίως όμως από μια νέα κατανομή

► Συνέχεια στη σελ. 3

ΤΟ Ε. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΖΗΤΗΣΕ

Χρηματοδότηση των μικρομεσαίων επαγγελματιών επιχειρήσεων

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΣΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Η χρηματοδότηση των μικρομεσαίων επαγγελματιών επιχειρήσεων απασχολεί τη Διοικητική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών, η οποία σε τακτική της συνεδρίαση υπό την Προεδρία του κ. Ρίζου Ρίζου και μετά από μακρά διαλογική συζήτηση και επιστημονική μελέτη των θεμάτων, καταλήγει στη διαπίστωση ότι οι επαγγελματικές επιχειρήσεις δροσισμένες από την πύλη της Ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης του 1992 επιβάλλεται να αποκτήσουν την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή για να αντέξουν στον ανταγωνισμό και να παρακα-

λοηθούν την αλματώδη τεχνολογική πρόοδο των χωρών της ενωμένης Ευρώπης.

Τους προβληματισμούς αυτούς έθεσαν υπόψη με το παρακάτω υπόμνημα προς τους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας, Εμπορίου και τον Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος διατυπώνοντας το αίτημα χρηματοδότησής των μικρομεσαίων επαγγελματιών επιχειρήσεων για απόκτηση επαγγελματικής στέγης, κεφάλαια κίνησης και για πάγιες εγκαταστάσεις με χαμηλά επιτόκια (που ισχύουν για τα βιοτεχνικά δάνεια) και εξασφάλιση επαρκών εγγυήσεων.

Χρηρήσεις, που εξαναγκάζονται να απασχολούν πλεονάζον προσωπικό σε σχέση με τις ανάγκες της επιχείρησης, για το λόγο ότι οι οικονομικοί τους πόροι δεν επαρκούν να καλύψουν τα υπέρβαρα ποσά των αποζημιώσεων που θα απαιτήσουν οι εργαζόμενοι σύμφωνα με το Νόμο, σε περίπτωση απόλυσής τους.

Παρατηρείται ως εκ τούτου το φαινόμενο να διατηρούνται επιχειρήσεις επί σειράν ετών, έστω και αν είναι φθινούσες και δεν αποδίδουν και να μεταβιβάζονται από γενεά προς γενεά, διότι δεν υπάρχουν διαθέσιμοι πόροι για την καταβολή αποζημιώσεων στους απολυμένους υπαλλήλους.

Άλλοι πάλι επιχειρηματίες για να παρακάμψουν το παραπάνω πρόβλημα καταφεύγουν στην λύση της μετατροπής της επιχείρησής τους σε «οικογενειακή», απασχολώντας τα μέλη της οικογένειάς τους.

Το θέμα των αποζημιώσεων χρονολογείται χωρίς να έχει βρεθεί λύση που να δίνει διέξοδο στους επαγγελματίες για να διαφυγούν από τα δυσά-

Συνέχεια στη σελ. 2

κ. Φρότζον Α.
Υφαντί
Μπότσαρη
454 444
ΙΔΑΝΝΙΝΑ

Η ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ

Συνέχεια από τη σελίδα 1
στον τομέα αυτό οικονομικό βάρος που η παρόδός των χρόνων το οξύνει περισσότερο, αφού δεν έχει διαπιστωθεί άμβλυση των εξωνόμων παραγόντων, όπως οι εν γένει συνθήκες της οικονομίας, από τους οποίους εξαρτάται κατά πολύ η οικονομική ανθεκτικότητα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Τα έσοδα λειτουργίας της μικρομεσαίας επιχείρησης δεν επεκτείνονται πέρα από ορισμένα, ούτε είναι δυνατόν να επιτευχθεί ισορροπία στον τρόπο λειτουργίας τους, αν δεν λυθεί κατά τρόπο ριζικό, και οριστικό το θέμα των αποζημιώσεων του Ν. 2112 και των μετέπειτα τροποποιήσεων του.

Ο νόμος επίσης είναι ιδιαίτερα χαρακτηριστικός για τους εργαζόμενους που τους δίνει την ευχέρεια και την πρωτοβουλία να δημιουργήσουν όρους και συνθήκες τέτοιες που θα επιτρέψουν την αποκρίση μεγαλυτέρων ποσών κατά την αμοιβή εσόδου μόνο από την επιχείρηση.

Ενδεκτική αναφερόμαστε στο άρθρο 5 του Ν. 3198/55 σύμφωνα με το οποίο «...οι ριπτήρια απολύσεις εργαζομένων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου και αμειώμενου με παροχές, ο υπολογισμός της αποζημίωσης του γίνεται με βάση το μέσο όρο των αποδοχών των δύο τελευταίων μηνών.

Με δεδομένο το γεγονός αυτό οι εργαζόμενοι καταβάλλουν το μέγιστο της αποδοτικότητας τους το τελευταίο προ της απολύσεως τους μήνη, με αποτέλεσμα να επιτυγχάνουν εξοντωτικά για τον εργοδότη ποσά αποζημιώσεων. Είναι επίσης γνωστόν σε όλους ότι η διαδικασία αυτή της αποζημίωσης έχει εξαχρηστεί σε όλη τη χώρα, γίνεται σε πολλές περιπτώσεις κακή χρήση από τους εργαζόμενους, πράγμα που σημαίνει ότι μπορεί να αρχίσουν από σημαντική μείωση της παραγωγικότητας και να φθάσει μέχρι οριστικής αντιδράσεως στους σκοπούς και στόχους της επιχείρησεως.

Συγκεκριμένα σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 11 παρ. 6 του Ν. 1854/51 περί απονομής των πολιτικών και στρατιωτικών συντάξεων, δεν υπολογίζεται ως συντάξιμος χρόνος οποιοδήποτε υπηρεσία αν εχρησίμευσε ή θέλει χρησιμεύσει κατά νόμο προς απόκτηση δικαιώματος συντάξεως των υπαλλήλων Οργανισμών Δημοσίου Δικαίου, εν γένει επιχειρήσεως κοινής ωφελείας εάν για τον χρόνο αυτό καταβλήθη μετά την αποχώρησή του υπαλλήλου, εφ' όσον από

ζήτηση η χρηματική αμοιβή εκτός αν αυτή ήθελε επιστροφή».

Από την παραπάνω διάταξη συνάγεται το συμπέρασμα ότι ο εργοδότης Κράτος θα κερδίσει σε πλεονεκτικότερη θέση έναντι του εργοδότη στον ιδιωτικό τομέα, του οποίου οι ελλογές περιορίζονται ή να κλείσει το κατώτατο του λόγω των υπερέχοντων ποσών των αποζημιώσεων ή να εξακολουθήσει να κρατά μια επιχείρηση που φυτοζωεί.

Προτείνουμε λοιπόν προς όλην του χρονίζουσα πρόβλημα του οποίου η παρόδός των ετών μεγαλώνει τις διαστάσεις και σε μια προσπάθεια ακριβοδοκίας λύσης για εργοδότες και εργαζόμενους, η αποζημίωση να καταβάλλεται από ειδικό λογαριασμό του Οργανισμού Εργατικού Δικαίου (πρόην ταμείο ανεργίας υπαλλήλων) όπως προβλέπεται για τα εφεδρικά διατάγματα των στρατευμένων ή ακόμη από ειδικό λογαριασμό του ΙΚΑ του ασφαλισμένου καταβολή ληφθέντα μόνο από τον εργοδότη.

Ο Πρόεδρος
ΠΙΣΟΣ ΠΙΣΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας

Η ΠΡΩΤΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΩΡΑΡΙΟ

Συνέχεια από τη σελίδα 1
— Τα μεγάλα καταστήματα, τα σουπερ - μάρκετ και τα καταστήματα της Βαρβακείου αγοράς (κρεοπωλεία, μονάδια κ. κλπ.) παρέμειναν ανοικτά. — Στον Πειραιά το εμπορικό καταστήματα έκλεισαν κατά 90 - 95%, ενώ διατήρησε τα μαγαζιά τους οι επαγγελματίες, όπως τα κομμεία, ψωλικάτακια, μπακάκια κλπ.

— Στις συνοικίες άνοιξαν τα καταστήματα τροφίμων, ενώ τα υπόλοιπα καταστήματα έκλεισαν σε μεγάλο ποσοστό.

— Λειτουργήσαν κανονικά σε όλο σχεδόν το Αιγαίο-Β. Δ. Αττικής τα καταστήματα τροφίμων, τα αρτοποιεία, τα φαρμακεία, τα κρεοπωλεία κλπ., ενώ η εκτίμηση είναι ότι - γενικά - από τα εμπορικά καταστήματα έκλεισε ένα ποσοστό γύρω στο 70%.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

«Όπως έγινε γνωστό το Υπουργείο Εργασίας δεν προτίθεται να υποχωρήσει στο θέμα της εφορμής του συνεχούς ωραρίου, ενώ δέχεται να συζητήσει δύο σημεία και συγκεκριμένα:

1. Τη μεταφορά του απογευματινού ωραρίου της Δευτέρας, το πρωί.

2. Τη μείωση του ωραρίου

ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΓΣΕΒΕΕ

Συνέχεια από τη σελίδα 1
σπονδίες — Μέλη και στους Αντιπροσώπους αυτών, σύμφωνα με το άρθρ. 12 παράγρ. 1 του Καταστατικού. Η συμμετοχή του κάθε Αντιπροσώπου στη Γενική Συνέλευση, θα εξαρτηθεί, σύμφωνα με το άρθρ. 9 παράγρ. 5 του Νόμου 1712/1987, αν αυτός και η Ομοσπονδία την οποία αντιπροσωπεύει, έχουν νομιμοποιηθεί το αργότερο πέντε (5) μέρες πριν από την Γενική Συνέλευση και έχουν καταπονηθεί οι οικονομικές υποχρεώσεις τους, προς τη Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε. (άρθρ. 10 παράγρ. 7 Καταστατικού) μέχρι την έναρξη της Συνελεύσεως την πρώτη ημέρα — Σάββατο 1.10.1988.

γ. Οι κ.κ. Αντιπρόσωποι που επιθυμούν να εκλεγούν σαν Μέλη του Διοικ. Συμβουλίου ή της Ελεγκτικής Επιτροπής, είτε κατά συνδυασμό, είτε σαν μεμονωμένοι υποψήφιοι, πρέπει να υποβάλουν σχετική έγγραφη υποψηφιότητα προς την Εκτελεστική Επιτροπή της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε., το αργότερο μέχρι τη 1η Οκτωβρίου 1988 ημέρα Σάββατο και ώρα 7 μ.μ. στη Γραμματεία της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε., στο Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο (Αχαρνών 7) ή στα Γραφεία αυτής — Τετάρτη 10 — Αθήνα.

Με συναδελφικούς χειρισμούς
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΠ. ΔΕΜΑΡΤΙΝΟΣ ΔΙΟΝ. ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ
ΕΣΩΚΛΕΙΣΤΑ:

1) Έντυπο υποψηφιότητας
2) Πληρεξούσιο αντιπροσώπου.

Αργυροπρωτοκόλλο 95%, Εμποροπρωτοκόλλο 90%, Καθαριστική 80%, Αχαρνών 98%, Ν. Λύσια 98%, Ένωση Ψυχή 75—80%, Ν. Ερυθράς 95%, Ταύρος 85%, Ρούχα και Παπούτσια 90%, Βόρυνας 95%, Γλυφάδα 75%, Αγ. Αναργ. 85%, Ηλιούπολη 90%, ΕΚΡΗΣ 100% Πάφια 80%, Αγ. Βαρβάρα 75%, Αδελφά 90%, Κολωνάς 50%, Πετράλωνα 80%, Κορυδαλλός 90%, Φωτοτυπία 50%, Χαλάνδρι 99%, Εξόχιστα 95%.

ΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΤΑΤΟ ΑΙΤΗΜΑ

ΑΠΟ ΕΙΔΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΣΜΟ ΝΑ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΠΟΛΥΟΜΕΝΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΟΥ Ε. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Η Διοικητική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών σε τακτική της συνεδρίαση υπό την προεδρία του κ. Ρίση εξέτασε επιστημονικά το χρονίζον θέμα των καταβαλλόμενων αποζημιώσεων του Ν. 2112/1920 από τους εργοδότες επαγγελματίες στους αποσπασμένους υπαλλήλους τους, και αποφάσισε την απεσταλμένη εγγραφή στον κ. Υπουργό Εργασίας, ζητώντας να καταβληθούν οι παραπάνω αποζημιώσεις από ειδικό λογαριασμό των Οργανισμών Εργατικού Δικαίου ή ακόμη από ειδικό λογαριασμό του ΙΚΑ του ασφαλισμένου καταβαλλόμενων μόνο από τον εργοδότη.

Το έγγραφο έχει ως εξής:

Κύριε Υπουργέ,

Η Διοικητική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών αποφάσισε να ζητήσει την συμπεριφορά της για την επίλυση του κατωτέρω οδωρού θέματος.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2112/1920 περί υποχρεωτικής καταγγελίας αμειώμενων εργασιών ιδιωτικού δικαίου και συγκεκριμένα με το άρθρο 1 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4558/30, σε συνδυασμό με τον Ν. 3198/55 καθορίζεται το ποσό της αποζημίωσης που υποχρεώνονται να καταβάλλουν οι εργοδότες του θέματος της χρηματοδότησης του εμπορίου.

Η μελέτη του θέματος στο σύνολο του και στις λεπτομέρειες του ανατέθηκε σε υπηρέσιας παράγοντες προκειμένου να υποβάλουν τις επισημάνσεις τους.

Κατά καιρούς έχουν γίνει πολλές ανακοινώσεις στον ημερήσιο και οικονομικό τύπο για το επίμαχο θέμα, έχουν γίνει πολλές φορές συζητήσεις επί αυτών των θεμάτων και έχει εκδοθεί βέβαια αποφάσεις της Νομισματικής Επιτροπής, παλαιότερα και του Διοικητικού της Τράπεζας της Ελλάδος πιο πρόσφατα αλλά σχεδόν όλο το πλέγμα των αποφάσεων είχε και έχει πεδίο εφαρμογής τη βιομηχανία και τη βιοτεχνία.

Ανεξάρτητα από το γεγονός αυτό, μας γίνεται η εντύπωση ότι πολλοί από τους εργαζόμενους στην επιβίωση τα προβλήματα της έλλειψης χρηματοδότησης για τις μικρές και μεσαίες επαγγελματίες επιχειρήσεις, σε αντίθεση με την απόλυτη χορήγηση στο δευτερογενή και τριτογενή τομέα της παραγωγής.

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

τους στη διαμόρφωση του Εθνικού μας εισοδήματος, ενώ στις εξαγωγές των αρμοδίων Πολιτεικών οργάνων, αναγνωρίζεται η μικρομεσαία επιχείρηση διασφαλισμένης κίνησης της οικονομίας του τόπου.

Από τα αναφερόμενα στα δημοσιεύματα του τύπου κινείται η προσοχή μας ότι ανατέθηκε σε υπηρέσιας παράγοντες των αναρμοδίων Υπουργείων η μελέτη του θέματος και η υποβολή σχετικών εισηγήσεων. Χωρίς πρόθεση μείωσης των υπηρέσιας παραγόντων, των οποίων αναγνωρίζουμε τη θετική συμβολή λόγω των εξειδικευμένων επιστημονικών γνώσεων και της αποκτηθείσας πείρας, λόγω της επί σειράν ετών ενεργητικότητας με θέματα παρόμοιας φύσης.

Θεωρούμε ότι οι αποφάσεις θα γίνουν περισσότερο προσεγμένες στον τρόπο και στις εν γένει συνθήκες λειτουργίας της επαγγελματικής επιχείρησης αν συμπεριληφθούν στις υποχρεώσεις των υπηρέσιας παραγόντων οι εργαζόμενοι που υποχρεούνται να καταβάλλουν οι εργοδότες του θέματος της χρηματοδότησης του εμπορίου.

Η μελέτη του θέματος στο σύνολο του και στις λεπτομέρειες του ανατέθηκε σε υπηρέσιας παράγοντες προκειμένου να υποβάλουν τις επισημάνσεις τους.

Κατά καιρούς έχουν γίνει πολλές ανακοινώσεις στον ημερήσιο και οικονομικό τύπο για το επίμαχο θέμα, έχουν γίνει πολλές φορές συζητήσεις επί αυτών των θεμάτων και έχει εκδοθεί βέβαια αποφάσεις της Νομισματικής Επιτροπής, παλαιότερα και του Διοικητικού της Τράπεζας της Ελλάδος πιο πρόσφατα αλλά σχεδόν όλο το πλέγμα των αποφάσεων είχε και έχει πεδίο εφαρμογής τη βιομηχανία και τη βιοτεχνία.

Ανεξάρτητα από το γεγονός αυτό, μας γίνεται η εντύπωση ότι πολλοί από τους εργαζόμενους στην επιβίωση τα προβλήματα της έλλειψης χρηματοδότησης για τις μικρές και μεσαίες επαγγελματίες επιχειρήσεις, σε αντίθεση με την απόλυτη χορήγηση στο δευτερογενή και τριτογενή τομέα της παραγωγής.

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

ΚΑΒΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Οι όροι επιδότησης των ξενοδοχείων κατά την χειμερινή περίοδο

• ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Με απόφαση του υπουργού Εργασίας κ. Γ. Γεννηματά καθορίστηκαν οι όροι επιδότησεως των ξενοδοχείων επι-
χειρήσεων για τη διατήρηση θέσεων εργασίας κατά τη χειμερινή περίοδο. Το ύψος της επιδότησεως καθορίστηκε στις

3 χιλιάδες δραχμές για κάθε ημέρα εργασίας και μέχρι 25 ημέρες κατά μήνα. Η χορήγηση θα αρχίσει μετά την 1η Νοεμβρίου (σε ορισμένες περιπτώσεις από 18 Οκτωβρίου) για χρονικό διάστημα τεσσάρων μηνών. Αναλυτικά το πλήρες κείμενο της εν λόγω αποφάσεως έχει ως εξής:

«Έχοντας υπόψη, ... αποφασίζουμε: Άλτηρη για υπαγωγή στο πρόγραμμα διατήρησης θέσεων εργασίας σε ξενοδοχεία της επαγγελματικής επιχείρησης αν συμπεριληφθούν στις υποχρεώσεις των υπηρέσιας παραγόντων οι εργαζόμενοι που υποχρεούνται να καταβάλλουν οι εργοδότες του θέματος της χρηματοδότησης του εμπορίου.

Η μελέτη του θέματος στο σύνολο του και στις λεπτομέρειες του ανατέθηκε σε υπηρέσιας παράγοντες προκειμένου να υποβάλουν τις επισημάνσεις τους.

Κατά καιρούς έχουν γίνει πολλές ανακοινώσεις στον ημερήσιο και οικονομικό τύπο για το επίμαχο θέμα, έχουν γίνει πολλές φορές συζητήσεις επί αυτών των θεμάτων και έχει εκδοθεί βέβαια αποφάσεις της Νομισματικής Επιτροπής, παλαιότερα και του Διοικητικού της Τράπεζας της Ελλάδος πιο πρόσφατα αλλά σχεδόν όλο το πλέγμα των αποφάσεων είχε και έχει πεδίο εφαρμογής τη βιομηχανία και τη βιοτεχνία.

Ανεξάρτητα από το γεγονός αυτό, μας γίνεται η εντύπωση ότι πολλοί από τους εργαζόμενους στην επιβίωση τα προβλήματα της έλλειψης χρηματοδότησης για τις μικρές και μεσαίες επαγγελματίες επιχειρήσεις, σε αντίθεση με την απόλυτη χορήγηση στο δευτερογενή και τριτογενή τομέα της παραγωγής.

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Με απόφαση του υπουργού Εργασίας κ. Γ. Γεννηματά καθορίστηκαν οι όροι επιδότησεως των ξενοδοχείων επι-
χειρήσεων για τη διατήρηση θέσεων εργασίας κατά τη χειμερινή περίοδο. Το ύψος της επιδότησεως καθορίστηκε στις

3 χιλιάδες δραχμές για κάθε ημέρα εργασίας και μέχρι 25 ημέρες κατά μήνα. Η χορήγηση θα αρχίσει μετά την 1η Νοεμβρίου (σε ορισμένες περιπτώσεις από 18 Οκτωβρίου) για χρονικό διάστημα τεσσάρων μηνών. Αναλυτικά το πλήρες κείμενο της εν λόγω αποφάσεως έχει ως εξής:

«Έχοντας υπόψη, ... αποφασίζουμε: Άλτηρη για υπαγωγή στο πρόγραμμα διατήρησης θέσεων εργασίας σε ξενοδοχεία της επαγγελματικής επιχείρησης αν συμπεριληφθούν στις υποχρεώσεις των υπηρέσιας παραγόντων οι εργαζόμενοι που υποχρεούνται να καταβάλλουν οι εργοδότες του θέματος της χρηματοδότησης του εμπορίου.

Η μελέτη του θέματος στο σύνολο του και στις λεπτομέρειες του ανατέθηκε σε υπηρέσιας παράγοντες προκειμένου να υποβάλουν τις επισημάνσεις τους.

Κατά καιρούς έχουν γίνει πολλές ανακοινώσεις στον ημερήσιο και οικονομικό τύπο για το επίμαχο θέμα, έχουν γίνει πολλές φορές συζητήσεις επί αυτών των θεμάτων και έχει εκδοθεί βέβαια αποφάσεις της Νομισματικής Επιτροπής, παλαιότερα και του Διοικητικού της Τράπεζας της Ελλάδος πιο πρόσφατα αλλά σχεδόν όλο το πλέγμα των αποφάσεων είχε και έχει πεδίο εφαρμογής τη βιομηχανία και τη βιοτεχνία.

Ανεξάρτητα από το γεγονός αυτό, μας γίνεται η εντύπωση ότι πολλοί από τους εργαζόμενους στην επιβίωση τα προβλήματα της έλλειψης χρηματοδότησης για τις μικρές και μεσαίες επαγγελματίες επιχειρήσεις, σε αντίθεση με την απόλυτη χορήγηση στο δευτερογενή και τριτογενή τομέα της παραγωγής.

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

Παραγνωρίζεται δηλαδή στη πράξη ο καθοριστικός ρόλος

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Διευκρινίσεις για την καταγγελία της σύμβασης με πρό- ειδοποίηση παρέχονται με έγ- γραφο του υπουργείου Εργα- σίας που κοινοποιήθηκε πρόσφα- τος στις κατά τόπους Επιθεω- ρήσεις Εργασίας.

Συγκεκριμένα στο έγγραφο (αριθ. 1938/88/Διευθ. Α1) αναφέρονται τα εξής:

Σύμφωνα με τα άρθρα 2 και 4 του Ν. 3198/55 καθορίζεται διπλό σύστημα καταγγελίας της σύμβασης εργασίας, το ένα με προειδοποίηση και το άλλο με άμεση καταγγελία της συμ- βάσεως, ανάλογα με τη θέ- ληση του εργοδότη.

Στην πρώτη περίπτωση ο εργοδότης υποχρεούται να προ- ειδοποιήσει (γραπτάς πάντα) τον υπάλληλο, ότι μετά από τον προβλεπόμενο από το νό- μο χρόνο, θα θεωρεί τη σύμ- βαση εργασίας λυμένη.

Σ' αυτήν την περίπτωση κα- λό είναι να προσδιορίζεται ακριβώς η ημερομηνία της συμ-

βάσεως μετά την παρέλευση της οποίας πάλι να υφίστα- ται η εργασιακή σχέση και ο εργοδότης υποχρεούται να κα- ταβάλει τη μισή αποζημίωση.

Η σύμβαση εργασίας δεν λύ- εται με την προειδοποίηση, παρά μόνο την ημέρα της λή- ξεως της προθεσμίας που έχει τεθεί απ' αυτήν.

Αν συνεπώς ο μισθοδότης κα- τὰ τη διάρκεια της προθεσμίας της προειδοποίησης και πριν από τη λήξη αυτής αποχωρή- σει οικειοθελώς από την εργά- σία του, θεωρείται ότι λύνει αυ- τός τη σύμβαση εργασίας του και δεν έχει δικαίωμα για απο- ζήμιωση. Αν αντίθετα ο εργο- δότης απολύσει τον μισθοδότη πριν από τη συγκεκριμένη η- μέρα λύσεως της σύμβασης του, οφείλει ολόκληρη την αποζη- μίωση.

Αν η προειδοποίηση γίνει σε βραχύτερο χρόνο από το νόμι- μο θεωρείται σαν να μην έγινε και καταβάλλεται ολόκληρη η αποζημίωση.

Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΤΑΜ. ΜΗΧΑΝΩΝ

ΑΠΟ 1.8.1988

Από την 1η Αυγούστου 1989 και μετά θα αρχίσει η εφαρμογή του μέτρου των ηλε- κτρονικών ταμειακών μηχανών.

Τη ρύθμιση αυτή δέχθηκε στη Βουλή ο υπουργός Οικονο- μικών κ. Δ. Τσοβόλας κατά τη συζήτηση του άρθρου του νο- μοσχεδίου.

Στο συζητούμενο νομοσχέδιο ορίζεται ως ημερομηνία έναρ- ξης του μέτρου η 1η Νοεμ- βρίου του 1988.

Η αλλαγή αυτή έγινε προ- κειμένου να μπορέσουν όλες οι εταιρίες να προσαρμόσουν τα προϊόντα τους με τις προδια- γραφές που θα καθορισθούν απ' την Επιτροπή Αξιολογή- σεις.

Η ΑΠΩΛΕΙΑ ΣΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΕΩΣ

Οι αρχές της χρηστής διοι- κσεως και της καλής πίστε- ως μπορούν να δικαιολογή- σουν τη μη καταβολή προσαυ- ξήσεως φόρου σε περίπτωση απώλειας φορολογικής δήλω- σης η οποία απεστάλη ταχυδρο- μικά.

Ταυτό γνωστοποίησε σε φο- ρολογούμενο το υπουργείο Οι- κονομικών με το υπ' αρ. Σ. 3362/7.12.87, έγγραφο, το ο- ποίο έχει ως εξής:

1. Σύμφωνα με τις οδηγίες της Διοίκησης (Εγκύκλιος 27212/1138/1.3.1983) στις περιπτώσεις μεταβολής του πο- σού της αρχικής θεσπίσεως λόγω σφάλματος της υπηρε- σίας, ο φορολογούμενος δι- καιούται για τη νέα θεσπίσε- ως έκπτωσης 10%, όταν από την αρχική θεσπίσεως δεν έχει κα- ταβάλει κανένα ποσό και επιθυ- μεί την ολική εξόφληση μέσα στην προθεσμία καταβολής της πρώτης δόσης της νέας θε- σπίσεως.

ΕΠΙΔΟΤΕΙΤΑΙ ΤΟ ΕΠΙΤΟΚΙΟ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ

ΜΕ 7 ΠΟΣΟΣΤΙΑΙΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

Ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας εξειδικεύοντας τα φορολογικά μέτρα, που εξήγ- ησε ο κ. Α. Κουτσούργας, τα βασικότερα εκ των οποίων είναι η επιδότηση με 7 μονά- δες του επιτοκίου των ελευθέ- ρων δανείων και η βελτίωση της επιδότησεως του ενοικίου ετών σε εξής:

1. Το τεκμαρτό εισόδημα ι- διοκατοίκησης της κύριας κα- τοικίας του φορολογούμενου, ό- ταν αυτή δεν ξεπερνά τα 200

τετρ. μέτρα απαλλάσσεται α- πό το φόρο εισοδήματος.

Όταν η κατοικία του φορο- λογούμενου είναι πάνω από 200 τετρ. μέτρα θα θεωρείται εισόδημα ιδιοκατοίκησης αυτό που αντιστοιχεί στην επί πλέον διαφορά.

Με το μέτρο αυτό, ουσιαστι- κά η φορολογία ιδιοκατοίκησης περιορίζεται σε περιπτώσεις με γάλλον και υπερπολυτελών κα- τοικιών.

2. Για τη διευρύνση του μέ- τρου της επιδότησεως ενοικίου γίνονται οι εξής ρυθμίσεις:

α. Το οικογενειακό εισόδημα μέχρι το ύψος του οποίου δι- νεται το δικαίωμα της επιδότη- σης αυξάνεται από 1.500.000 δρχ. σε 1.650.000 δρχ.

β. Το ποσό του ενοικίου που λαμβάνεται υπόψη προκειμένου να υπολογιστεί η επιδότηση, αυξάνεται ανάλογα με την οικο- γενειακή κατάσταση ως εξής:

Από 120.000 δραχ. σε 140.000 δρχ. προκειμένου για τους άγαμους, χήρους ή δια- ζευγμένους.

Από 150.000 δρχ. σε 170.000 δρχ. προκειμένου για παντρεμένους χωρίς παιδιά ή χήρους με ένα παιδί κ.λ.π.

Από 185.000 σε 210.000 δρχ. προκειμένου για παντρεμέ- νους με ένα παιδί. Για κάθε παιδί πέρα από το πρώτο, τα πιο πάνω ποσά θα προσαυξά- νονται κατά 40.000 δρχ. αντί των 35.000 δρχ. που ήταν για το 1987.

Όταν το ενοίκιο που κατα- βάλλεται υπερβαίνει τα πιο

πάνω ποσά συμπληρωματικά ε- πιδοτείται το 10% της διαφο- ράς.

γ. Αυξάνεται από 100.000 δρχ. σε 130.000 δρχ. το ανώ- τερο ποσό στο οποίο μπορεί να φθάσει το συνολικό ετήσιο ποσό της επιδότησης. Για τους πολύτεκνους το όριο αυξάνεται από 150.000 δρχ. σε 200.000 δρχ.

3. Επιδότηνται με επιτά πο- σοστιαίες μονάδες τα επιτόκια των ελευθέρων δανείων για την απόκτηση (αγορά ή κατα- σκευή) πρώτης κατοικίας σε κατηγορίες νοικοκυριών σε συ- γκεκριμένη οικογενειακή και οι- κονομική κατάσταση. Οι λεπτο- μέρειες για τους δικαιούχους θα καθοριστούν με την υπουργική απόφαση η οποία θα εκδοθεί μέ- σα στο Σεπτέμβριο.

4. Αυξάνεται από 1ης Οκτω- βρίου 1988 κατά 50% το ύψος του ποσού των δανείων που χορηγεί στους δημοσίους υπαλ- λήλους το Ταμείο Παρακαθη- κών και Δανείων. Συγκεκριμέ- να από 2.200.000 δρχ. που είναι σήμερα αυξάνεται σε 3.300.000 δρχ. Εάν και οι δύο σύζυγοι είναι δημόσιοι υπάλλη- λαι το δάνειο από 3.300.000 που είναι σήμερα, αυξάνεται σε 5.000.000 δρχ.

Από το 1974 μέχρι το 1981 δόθηκαν από το Τ.Π. και Δα- νείων 3.000 δάνεια, συνολικού ποσού 6 δις. δρχ. ενώ από το 1982 μέχρι σήμερα δόθηκαν 9.000 δάνεια συνολικού ποσού 17,5 δις. δρχ.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ, 2 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1988

Την Κυριακή, 2 Οκτωβρίου 1988 θα συνεδριάσει το Διοικ. Συμβούλιο της Ομοσπονδίας Αρτοποιών Ελλάδος με τα πε- ρακάτω θέματα.

Η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Καλείσθε να προσέλθετε στην συνεδρίαση του Διοικη- τικού Συμβουλίου που θα λά- βει χώρα στα γραφεία της Ο- μοςπονδίας Αρτοποιών Ελλά- δος (οδός Βερανζέρου αριθ. 15, 4ος όροφος, Αθήνα) την 2 Οκτωβρίου 1988 ημέρα Κυ- ριακή και ώρα 10 π.μ. προς συζήτηση και λήψη αποφάσεων

στα εξής θέματα:

- 1) Ανακοινώσεις
- 2) Σχολή Αρτοποιίας
- 3) Προγραμματισμός και από- χειροι Διοικήσεως εν όψει του 1992.
- 4) Οικονομικά: Έγκριση εσό- δων - εσόδων (ταμειακή διαχείριση μηνών Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου 1988).

Με συναδέλφους

Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΟΥΓΙΑΣ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΦΙΛΑΝΔΟΥΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΞΥΛΟΥ ΚΑΙ ΧΑΡΤΙΟΥ

Με σκοπό την αλληλεπνεύ- ρωση, πραγματοποιήθηκε συ- νάντηση της Δ.Ε. του ΒΕΑ με αντιπροσωπεία του Φιλανδικού Ταμείου Περιφερειακής Ανά- πτυξης ΚΕΡΑ.

Το Ταμείο αυτό εξειδικεύε- ται σε υπηρεσίες υποστήριξης της περιφερειακής ανάπτυξης και στον τομέα χρηματοδότη- σης επενδύσεων υψηλού βαθμού κινδύνου, τομέας που αντιστοι- χάζει στην Ελλάδα δεν καλύπτε- ται από κανένα Κρατικό Οργα- νισμό.

Το επιτόκιο χορηγήσεων που επιδοτείται κατά 50% ο από το Κράτος κυμαίνεται από 9,50% ο μέχρι 120% ενώ ο πληρωσι- μός είναι γύρω στο 3,70% ο, και η πλειοψηφία των μετοχών του Ταμείου ανήκει στο Κρά- τος.

Πάνω από 600 ο των πελα- τών του είναι μικρομεσαίες ε- πιχειρήσεις που απασχολούν

λιγότερους από 20 εργαζόμε- νους.

Από το διάλογο που ανα- πτύχθηκε κατά τη διάρκεια αυτής της ενδιαφέρουσας συ- νάντησης διαπιστώθηκε η κοι- νότητα προβλημάτων που αντι- μετωπίζουν οι μικρομεσαίες με τα ποικίλα επιχειρησιακά στην Ελλάδα και τη Φιλανδία εξαι- τίας του ισοδυναμίου περίπου των μεγεθών των οικονομικών των δύο Κρατών αλλά και λό- γω της γεωγραφικής τους θέ- σης στις ακραίες περιοχές της Ευρώπης, μακριά απ' τα με- γάλα Οικονομικά κέντρα της ηπείρου μας.

Διαπιστώθηκε τέλος η δυνα- τότητα περαιτέρω ανάπτυξης της συνεργασίας των δύο χω- ρών ιδιαίτερα στον τομέα ξύ- λου, χαρτίου όπου τα περιβάρι- α για μια τέτοια εξέλιξη είναι ι- διαίτερα σημαντικά.

ΔΙΑΚΕΚΟΜΕΝΟ ΩΡΑΡΙΟ ΖΗΤΗΣΕ ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ

ΕΓΓΡΑΦΟ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ενόψει της επικείμενης έναρξης της χειμερινής περιόδου και της πρόθεσης του Υπουργού Εργασίας να εφορμήσει και πάλι το συνεχές ωράριό από 15.9.1988 η Διοικητική Επιτροπή του Επιμελητηρίου σε τακτική της συνεδρίαση υπό την προεδρία του κ. Ρίζου Ρίζου εξήγησε με έγγραφό της προς τον κ. Υπουργό να ι- σχύσει το διακεκομμένο ωράριο που ίσχυε και κατὰ τη θερινή περίοδο.

Το κείμενο του εγγράφου έχει ως εξής:

Κύριε Υπουργέ,

Με την επικείμενη έναρξη της Χειμερινής περιόδου, το θέμα του ωραρίου που δεν ε- πάψε να αποτελεί το επίκεν- τρω των συζητήσεων στο χωρί- ταν επαγγελματιοδότητων και έντασμά για τη διατύπωση σω- ρείας διαφορετικών απόψεων, συγκλίνει με τα αποτελέσματα της εφαρμογής του επανέρχ- ται οξύτερο στο παραγωγικό προσκήνιο.

Από την αρχή του χρόνου που διατρέχουμε, παρά τις ζω- ηρές αντιδράσεις της συντι- πτικής πλειοψηφίας των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων, ε- φαρμόθηκε η απόφασή σας πε- ρί συνεχούς ωραρίου, οι σοβα- ρές αδυναμίες του οποίου δια- φάνηκαν από τις πρώτες ημε- ρες με αποτέλεσμα κάτω από τη πίεση τόσο των Επιμελη- τικών όσο και των συνδικαλι- στικών οργανώσεων των επαγ- γελματοδότητων να διακοπεί η εφαρμογή του κατά το δια- στήμα των θερινών μηνών.

Η πρόθεσή σας να επαναφε- ρετε το ίδιο καθεστώς για τη νέα Χειμερινή περίοδο που αρ- χίζει από 15 Σεπτεμβρίου, δρι- σκεί τις επαγγελματικές επι- χειρήσεις σκληρότερη στην αρχή τους άποψη, που δεν ξεκινά από πρόθεση εναντίωσης σι- ν, βούληση της Πολιτείας αλλά ε- ναι προϊόν της μελέτης του προβλήματος σε όλες τις πτυ- χές του και των συμπερασμά- των που προέκυψαν απ' αυτήν τα οποία συνηγορούν υπέρ του

διακεκομένου ωραρίου.

Εξ άλλου τα συμπεράσματα αυτά ενισχύονται από το γεγε- νός ότι το συνεχές ωράριο δι- κειμάστηκε στη πράξη και απί- χυχε αφού μόνο προβλήματα δι- μοιύρησης σε εργοδότες και ερ- γαζόμενους, τα δε επιχειρημα- τία των όσων υπερβαίνεσα δια- φευσθήσαν.

Το συνεχές ωράριο αποτέλε- σε μέτρο καταπίεσης εργοδω- τών και εργαζομένων, δεν έλ- σε ούτε το περιβαλλοντικό πρόβλημα, ούτε το κυκλοφορια- κο, ούτε το θέμα της ανεργίας. Οπότε θέτουμε το εύλογο ερω- τήμα για ποιο λόγο να διατι- νίζεται μια κατάσταση που δεν έχει βάση ύπαρξης, αλλά αντι- θετα υπονομεύει την ομαλή λει- τουργία των χιλιάδων μικρών ε- παγγελματικών επιχειρήσεων ο- δηγώντας τις σε οικονομική δυ- στεραγμία και τον αφανισμό.

Υστερα από τα παραπάνω εκφράζοντας την άποψη των ε- παγγελματιών που εκπροσω- πούμε σαν Επιμελητήριο, συμ- μερίζομε την αγωνία και την αβεβαιότητά τους και σε μια προσπάθεια να θέσουμε τέρμα στις συνέπειες που έχουν δημι- ουργήσει από την εφαρμογή του συνεχούς ωραρίου, ζητούμε ν' αναθεωρήσετε την απόφασή σας ώστε να ισχύει και για τη Χειμερινή περίοδο το διακεκο- μένο ωράριο.

Ο Πρόεδρος
ΡΙΖΟΣ ΡΙΖΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΣΕΡΕΛΕΑΣ

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΑΠΟΔΕΧΕΤΑΙ ΤΟΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

• ΣΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΟΚ

Η Ελληνική βιοτεχνία απο- δέχεται τον ανταγωνισμό ανά- μεσα στις επιχειρήσεις της Κοι- νότητας. Πρέπει ωστόσο η Ε. Ο.Κ. να ξεκαθαρίσει την πολι- τική της με τις χώρες χαμη- λού κόστους που έχουν προτι- μοιαικές Συμβάσεις (ΑΚΕ, ΛΟΜΕ, γλπ.), από τα προϊόν- τα των οποίων πλήττεται η παραδοσιακή βιοτεχνική παρα- γωγή.

Η δυσμενής αυτή, για την Ελληνική Οικονομία, κατεύθυν- ση της Κοινότητας επισημάνθη- κε από τη Διοίκηση του ΒΕΑ, στη διάρκεια της συνάντησης με την Οικονομική και Κοινω- νική Επιτροπή (ΟΚΕ) της ΕΟΚ.

Υπογραμμίστηκε ότι μέσα σε σωστές και αποδεκτές συν-θήκες διεθνούς ανταγωνισμού, είναι δυνατό να χτιστεί η αν- άπτυξη της Ελληνικής Οικονο- μίας, στα πλαίσια της Ευ- ρωπαϊκής αγοράς. Όμως το- νίστηκε, με τη σημερινή δια- βρωτική κατάσταση της Ελλη- νικής μεταποιητικής επιχειρή- σης, που κύρια χαρακτηριστι- κά της είναι η χαμηλή παρα- γωγικότητα — και εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι το σύνολο των δημοσίων επενδύσεων για αναβάθμιση του παραδοσιακού τομέα της βιοτεχνίας είναι πε- ριτριμμένα — και η έλλειψη εκσυγχρονισμού, τέτοιου είδους προτιμησιακές συμφωνίες δεν την βοηθούν να ανταπεξέλθει σε συνθήκες διεθνούς ανταγωνι- σμού, αλλά ακόμη περισσότερο, η βιοτεχνία καθημερινά χά- νει έδαφος μέσα στην ίδια τη χώρα από τα εισαγόμενα προϊόντα από χώρες του Τρι- του Κόσμου.

Από οικονομίες δηλαδή στις οποίες οι εργαζόμενοι δεν έ- χουν κατακτήσει ακόμη ένα αν- θρωπινό ωράριο και σε πολλές περιπτώσεις η κοινωνική ασφάλι- ση είναι άγνωστη.

Κατά τη συζήτηση διαφάνη- κε ότι δεν υπάρχει κοινοτική πολιτική για ενίσχυση της Ελ- ληνικής βιοτεχνικής επιχειρή-

σης με οικονομικά προγράμματα (π.χ. ΜΟΠ), πράγμα που ισχύει και για παρόμοιες επι- χειρήσεις σε άλλες χώρες.

Τέλος υπήρξε εκτενής ανα- φόρα στις κατευθύνσεις του Ε- πιμελητηρίου προς τα μέλη του και τους Έλληνες βιοτέ- χνες γενικότερα οι οποίες στο- χεύουν στην ενημέρωση και πληροφόρηση πάνω στην προ- σπική του 1992, όπως σημει- νάρια, δίκτυο πληροφορικής μέ- σω του υπολογιστή του ΒΕΑ αλλά και μέσω BC-NET κλπ.

ΟΙ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΣΤΑ ΔΕΛΤΙΑ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ Κ.Φ.Σ.

Αποτελεί παράδοση του Κ.Φ.Σ. η αναγραφή στο στοι- χείο που συνοδεύει μεταφε- ρόμενα αγαθά της ενδείξεως «για τον μεταφορέα» αντί της απαιτούμενης ενδείξεως «για τον μεταφορέα» αντί της α- ποιτούμενης ενδείξεως «για τον πελάτη».

Αυτό δέχθηκε το Συμβούλιο της Επικρατείας (Β' τμ.) με την υπ' αρ. 1814/88 απόφα- σή του, στηριζόμενο στη σκέ- ψη ότι η μη επίδειξη, κατά τον έλεγχο μεταφερομένων α- γαθών, του νόμιμου συνοδευ- τικού στοιχείου, δηλαδή του αντίτιπου, δελτίου αποστολής που προορίζεται για τον αγο- ραστή και είναι παραδοτέο σ' αυτόν αποτελεί παράδοση του Κ.Φ.Σ. επιβάρυνση την επιβολή του προστίμου του αρ. 47 του Κ.Φ.Σ. Δεν αναίρεται δε η πα- ράδοση αυτή από την επίδει- ξη όχι του ως άνω στοιχείου, αλλά ενός από τα τυχόν εκ- δοθέντα πλείονα αντίτυπα, φέ- ροντες την ενδείξη άλλου προορισμού, δεδομένου ότι τούτο προορίζεται κατά νό- μο μόνο για το πρόσωπο στο οποίο αφορά, δεν αναπληρώ- νει το ως άνω νόμιμο συνο- δευτικό στοιχείο των μεταφε- ρομένων αγαθών.